
ČTENÍ 

          O Ferdovi 
     

     Někdo volá z mraveniště. Opravdu. Bylo to z mraveniště. Na vrcholku 

hromádky stál mravenec s červeným šátkem s černými puntíky kolem krku 

a se žlutým ranečkem na zádech. V rukou držel kus jehličí, které se lesklo 

jako zrcadlo, tak bylo hladké, a volal na celé kolo: „Pozóór, z cesty, 

pozóóór!“  

 

         Napiš, kde stál Ferda. 

           

         

______________________________________________________ 

 

Ferda a pan Hlemýžď 

          
             Začínal veliký liják. Plesk! – a Ferda ležel na zemi. To byla kapka! 

Nohama  

         třepal ve vzduchu a prskal vodu, která mu 

         vstříkla do úst. Najednou uviděl před sebou 

         dům. Na štítku bylo napsáno jméno  

         domácího pána: Hlemýžď. 

     „Tam se schovám,“ řekl si Ferda. „Snad 

mě pan domácí pustí.“ Zaťukal na dveře 

jemňounce jedním prstem, ale nikdo 

neotvíral. Tak zaťukal dvěma prsty, potom 

všemi prsty a zaprosil: “Jemnost pane, 

otevřete, moc tu prší!“ Ale zase nikdo 

neotevřel. Nakonec zabušil do dveří 

pěstmi. Domek se vpředu nadzvedl a 

vykoukla růžkatá hlava hlemýžďova. „Ty uličníku, ty bouchale, ty 

loupežníku, ty zmoklý hastrmane, ty černý hajdaláku! Kliď se odtud!“  
 

Vypiš, co křičel pan Hlemýžď na Ferdu. 

 

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________ 

 

Vybarvi Ferdovi šátek. 



Přátelé Ferdy Mravence 

 

     „Teď bych se mohl podívat, jaké mám vlastně sousedy,“ řekl 

si Ferda a dal se po mezi dolů. Za chvíli přišel k díře, která vedla 

do země. Nějaká divná díra. Každou chvíli z ní cosi černého 

vylezlo, zabručelo a zase zmizelo. Byl to cvrček, dlouhé vousy 

měl naježeny a z očí mu sršely blesky. 

 

Koho uviděl Ferda? Kde žil jeho soused? 

 

 

     A tu se objevil brouk Pytlík. Kdo to byl brouk Pytlík? Inu, 

takový divný brouk. Kde bydlil, to bych vám nedovedl říct, ale 

každý ho znal, protože brouk Pytlík o všem něco věděl a o všem 

hned také dovedl vykládat. 

     Když paní brouková chce mít děti, snese docela malinká 

vajíčka. Jsou tak malá, že kdyby se z nich narodili hned brouci, 

byli by tak malí, že by je ani nebylo vidět. Nejdříve se z nich 

narodí červíčci a ti červíčci žerou kolem sebe, co se dá. Rostou, 

rostou a pořád žerou, až jsou hodně velicí a tlustí. Potom se zabalí, 

někteří do pevné truhličky, jiní zase do měkké peřinky a usnou. 

Když se probudí, truhlička nebo peřinka 

praskne a z ní vyleze krásný, veliký a silný 

brouk. 

 

Vyznač zeleně ty věty, ve kterých se píše, jak 

se vyvíjí brouk.  

 

Vybarvi brouka Pytlíka. 

 
 

 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 



Setkání s Beruškou 

 

     Ferda práskl do vzduchu bičem, koník se vzepjal a dal se do 

běhu. Ach, to byla krásná jízda! 

     „Zkuste chvilku řídit sama!“ povídá Ferda a dal Berušce do 

ruky otěže. Beruška se trochu bála, měla vykulené oči. Ale když 

ji koníček tak hezky na každý pohyb otěží poslouchal, přestala se 

za chvilku bát a vesele práskala bičem. 

     Ferda jí řekl slavnostně: „Beruško, ten vůz i ten kůň, to 

všechno je teď vaše. Chcete je?“ Beruška se jen 

tak usmála:  „Chechecheche!“ práskla do koníka.  

Na mravence se ani nepodívala a ujela pryč. 

 

 

 

Ferda u soudu 

 

     Ve škebli už seděli soudcové, tři nosatí 

brouci. V koutě se krčili nosatí komáři. U 

veřejného žalobce trůnila pyšně Beruška. Měl 

tam být vlastně také hlemýžď, ale neuměl tak 

dobře žalovat jako Beruška.  

     Velevážená slečna Beruška, napudrovaná, 

namalovaná, nastrojená, začala vykládat o tom, jak jí Ferda dal 

koníka s kočárkem a že ten koník jí potom utekl, jakmile ho chtěla 

spráskat bičem… 

 

Jaká myslíš, že byla Beruška? Napiš její vlastnosti. 
            

___________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

Jaké měl Ferda vlastnosti? Napiš. 
 

___________________________________________________________

___________________________________________________________  
 

 

Jestli chceš, 

vybarvi Berušku. 



 

Ferdovy pohádky –hledáme vetřelce 

 

Jak si housenka pletla kabátek 
 

           Žila jednou jedna housenka a ta se velmi ráda strojila. Každý den si 

ta fintilka česala svoje Ondřej chloupky, pentličku si do nich vázala, a když 

se náhodou setkala s nějakou jinou housenkou, nevykládala o ničem 

František jiném než o tom, co se teď nosí. 

           Když hodně povyrostla a přiblížil se čas, aby se změnila v motýla, 

začala si plést kabátek. Ten si musí udělat každá Nepil housenka, než se 

promění v motýla. Jakmile je nový kabátek hotov, zabalí se housenka do 

něho celá a usne. Když se probudí a kabátek Sekora na ní praskne, není už 

housenkou, ale motýlkem. Tak se to děje se všemi housenkami. 
 

 

V pohádce byly celkem 4 vetřelci, to jsou slova, která do textu 

nepatří. Vypiš je. 

 

____________  ______________  

 

___________________________  

______________  

 

 

 

Přiřaď k sobě správně křestní 

jméno a příjmení dvou spisovatelů. 

Použij pastelky.  
 

Autora, který napsal Knížku Ferdy Mravence, vybarvi červeně. 

  

Druhého autora vybarvi žlutě.  
 

 

 

 

 



Počítáme s Ferdou Mravencem 
 

1. Ferda se učil hrát na trombón. Troubení se neslo  

po celé louce. Přišlo se podívat 12 broučků,  

    6 motýlů a 8 tesaříků. 

    Kolik přátel si přišlo Ferdu poslechnout? 

  

________________________ 

 

____________________________________________________

___ 

 

2. Šikovný Ferda si postavil dům. 

    Spotřeboval na něj 66 kamínků. 

    Přišel velký vítr a 20 kamínků mu strhl. 

    Kolik kamínků zbylo na domku? 

  

__________________________  

 

____________________________________________________ 

 

3. Ferda pozval Berušku a Pytlíka na výlet 

po řece. V rákosí je pozorovaly vážky. 

    Sedělo tam 6 vážek ve dvou řadách. 

    Kolik vážek celkem sedělo v rákosí? 

 

    Nakresli: 

 

 

 

   Vypočítej: 

 

   _______________________  

 

__________________________________________________ 
    ¨ 

 

 



Vylušti křížovku. Zjistíš, jak se jmenuje další kniha Ondřeje Sekory. 

 

      1. K      

    2.     Š    

  3. S         L 

    4. K     A   

5. M       Š     

  6. B          

    7.    H     

             

      8.    Ý   

     9.  Ě      

   10. I    T   C  

  11. F        K  

 12.  E          

             

      13. K      

     14. P     S  

   15.  V  C      

     16.   D     

      17.  D   I  

      18.   N    

      19. K   Č   

     20. S       

     21.   Ě     

     22.    Í    

 
1. Černé zvířátko z knihy Zdeňka Millera.                      16. Barva oblohy. 

2. Protivná slečna z Knížky Ferdy Mravence.           17. Co potřebuje rybář. 

3. Člověk, který píše knihy.                                             18. Protiklad ke slovu večer. 

4. Koho si ochočil Ferda?                                                19. Souznačné slovo ke slovu 

jde. 

5. Kde žijí mravenci?                                                       20. Protiklad ke slovu sladí. 

6. Jméno psa z knihy Františka Nepila.                           21. Opak ke slovu tma. 

7. Naše hlavní město.                                                       22. Souznačné slovo ke slovu 

žena. 

8. Co vyletí z kukly, ve které se zakuklila housenka?        

9. Protiklad ke slovu vesnice.                                             

          10.   Jak se jmenují obrázky v knize?                                     

    11.   Křestní jméno spisovatele Nepila.  

    12.   Autor Ferdy Mravence. 

          13.   Samice od býka. 

          14.   Souznačné slovo ke slovu tác. 
          15.   Nadřazené slovo ke slovům jablko, jahoda.         



 
https://dum.rvp.cz/materialy/ucime-se-s-ferdou-mravencem-2.html 

 

 

https://dum.rvp.cz/materialy/ucime-se-s-ferdou-mravencem-2.html

